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I. Úvod

V současné době žije v 6249 obcích a 14 krajích 10 476 5431 obyvatel. Dle ústavního

zákona je obec základní územní samosprávné společenství občanů, které je vymezeno

svojí hranicí, tvořící územní celek. Vyšší územně správní jednotkou je kraj. Obce se liší

svojí rozlohou, počtem obyvatel, charakterem obce, ale také potřebami obyvatel a s tím

souvisejícími poskytovanými službami. S poskytováním statků a služeb musíme

neodmyslitelně spojovat otázku financování místních rozpočtů a decentralizace činností

a funkcí na územní jednotky státu. Decentralizace státní správy a fiskální decentralizace

zvyšuje efektivnost v oblasti poskytování statků a služeb, neboť územní jednotky znají

lépe potřeby svých občanů a dokáží tak efektivněji vynaložit finanční prostředky. Při

rozhodování o stupni decentralizace se vychází z kritéria alokační efektivnosti

veřejných financí.

Evropská charta územní samosprávy2 zaručuje územním jednotkám státu v rámci

hospodářské politiky státu právo na odpovídající vlastní finanční zdroje, se kterými

mohou v rámci svých pravomocí volně disponovat. Charta také stanovuje, že finanční

zdroje místních orgánů jsou úměrné odpovědnosti stanovené ústavou a zákonem.

Klíčovým zákonem je zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, který určuje

výnosy některých daní územním samosprávným celkům.

Rozpočtové určení daní je v posledním desetiletí stále aktuální téma a předmětem

mnoha diskuzí starostů, primátorů a hejtmanů. Také činnosti Svazu měst a obcí České

republiky poukazují na potřebu řešení otázky rozpočtového určení daní. Činnost tohoto

svazu je založena především na aktivitě starostů, primátorů a zastupitelů, kteří se nad

rámec svých povinností věnují problémům samosprávy. Jedním z hlavních cílů Svazu

měst a obcí České republiky je posilovat ekonomickou samostatnost měst a obcí. Mimo

1 Údaj z roku 2009. Publikováno na http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_lide.
2
Vyhlášena pod č. 181/1999 Sb., o Evropské chartě místní samosprávy, přijaté ve Štrasburku dne 15. října 1985.
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jiné se svaz také podílí na přípravě a tvorbě návrhů legislativních opatření v oblastech

týkajících se kompetencí obcí.

Smyslem rozpočtového určení daní je dosažení fiskální dostatečnosti jednotlivých

úrovní rozpočtů územních samosprávných celků a dále zajištění spolu s ostatními

příjmy pokrytí minimálních potřeb obcí a krajů. Cílem rozpočtového určení daní je

dosažení rozložení daňových příjmů tak, aby státní rozpočet a rozpočty územních

jednotek vlády byly vyváženy a jejich fiskální objem se vyvíjel v relativní shodě. Při

schvalování zákona o rozpočtovém určení daní musí parlament vycházet z rozsahu

úkolů, jež jsou na obce a kraje přenášeny, a také musí zohlednit zajištění zdrojů k plnění

svých funkcí.

Od roku 1993 prošel model rozpočtového určení daní mnoha změnami. Důležitým

mezníkem bylo také zrušení okresních úřadů a ustanovení krajů jako vyšších územních

jednotek státu. Četné změny zákona o rozpočtovém určení daní a neustálá

nespokojenost příjemců daní dokazují, že rozpočtové určení daní v České republice

nedosáhlo možného optima.

Cílem této diplomové práce je provést klasifikaci modelů rozpočtového určení daní

v zemích OECD3 a provést srovnávací analýzu modelu aplikovaného v ČR.

V první kapitole diplomové práce budou zpracovány teoretické poznatky z dostupné

literatury, odborných publikací a periodik.

V praktické části bude analyzován vývoj a současný stav rozpočtového určení v České

republice a dále využívané modely rozpočtové určení daní v zemích OECD, které by

mohly být implikovány pro Českou republiku.

3 OECD je zkratka anglického názvu Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, tj. Organisation for Economic Co-operation

and Developmend. V současné době má tato organizace 30 členských států.
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II. Literární rešerše

1. Fiskální federalismus

Každý stát má svůj systém vnitřního uspořádání. Může mít podobu vícestupňového

nebo jednostupňového uspořádání. Musgrave (1994) tvrdí, že tento systém politického

uspořádání vlády je výsledkem dlouhodobého historického vývoje a musí mu odpovídat

i uspořádání rozpočtové.

Peková (2002) definuje teorii fiskálního federalismu jako součást teorie veřejných

financí, která vzniká po 2. světové válce. Hlavními důvody jejího rozpracování byly

především problémy s neefektivní alokací finančních prostředků soustředěných

v rozpočtových soustavách na zabezpečování veřejných statků v rámci veřejného

sektoru.

V teorii fiskálního federalismu jde zejména o potřebu:

♦ decentralizace veřejného sektoru na nižší vládní úrovně,

♦ zvýšit efektivnost při financování potřeb veřejného sektoru,

♦ zkvalitnit demokratické rozhodování o finančních tocích v rozpočtové soustavě,

rozhodování o alokaci těchto zdrojů a potřebu zvýšit rozhodovací odpovědnost

příslušných orgánů veřejné správy.

Fossati a Panella (1999) charakterizují federalismus jako rozdělení vládní moci

do různých úrovní vlády, který je třeba chápat jako nástroj zvyšování efektivnosti

politického rozhodování v demokratických společnostech.

Dle Oatese (1991) se pojem fiskální federalismus vztahuje k veřejnému sektoru, který

má dvě nebo více rovin rozhodování. Takové vymezení je širší než úzce politické

hledisko, které by zahrnovalo jen takové systémy, které jsou formálně založeny

na federativním státoprávním uspořádání. Každý veřejný sektor má z ekonomického
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hlediska povahu sektoru federativního, protože fiskální rozhodnutí jsou rozdělena mezi

různé úrovně řízení. Jedná se tedy o to, nakolik je rozhodování centralizováno.

Dle Pekové (2002) se teorie fiskálního federalismu zabývá otázkami optimálního

přiřazení příjmů, rozdělení odpovědnosti za zabezpečování a financování veřejných

statků a optimalizací vztahů v rozpočtové soustavě. Snahou je přiřazení výdajů a příjmů

jednotlivým stupňům vlády tak, aby bylo dosaženo co nejvyšší efektivnosti při

zabezpečování veřejných potřeb z hlediska státu, regionů, měst i obcí.

Znakem veřejných statků je prostorové omezení jejich užitků. Toto prostorové

omezení vyžaduje fiskální systém, který se skládá z většího počtu úrovní vlád. Dle

Musgravea (1994) by se měly veřejné statky poskytovat v souladu s preferencemi

obyvatel dané oblasti a na tomto základě by se také měly hradit náklady poskytování

těchto statků. Statky, z nichž mají užitek všichni obyvatelé státu, by měly být

zajišťovány na celostátní úrovni vlády, statky s místním dosahem by měly být

zajišťovány na regionální úrovni. Každá vláda by tedy měla zabezpečovat ty veřejné

statky, jejichž užitek se projeví na jejím území, a měla by používat pouze takové zdroje

financování, které pokrývají náklady na poskytované veřejné statky.

Oates (1999) poukazuje na to, že místní samosprávy mohou lépe reagovat na konkrétní

preference obyvatel a mohou najít nové a lepší způsoby poskytování služeb.

Charlese Brown a Oates (1985) poukazují na problém mobility ekonomických celků,

který může vážně omezovat pokusy o redistribuci příjmů. Příkladem je agresivní místní

program podpory nízkopříjmových domácností. Je pravděpodobné, že tento program

přiměje příliv chudých obyvatel a podpoří odchod obyvatel s vyšším příjmem, který

musí hradit daň.
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Stanovení vertikální struktury daní je známo jako „problém přiřazení daní“. Tato

funkce by měla být přenechána na úrovni státu.4

Oates (1999) uvádí argumenty pro systém sdílení daní, v němž ústřední vlády účinně

slouží jako daňový-kolektivní agent pro decentralizované úrovně vlády. Ústřední

vláda v tomto systému převádí peněžní prostředky, a to patrně v nepodmíněné podobě.

Takový systém sdílení nesmí být příliš velký, aby nedošlo k oslabení fiskální disciplíny

na nižších úrovních státní správy.

McKinnon (1997) říká, že stanovené rozpočtové omezení pro decentralizované vlády

znamená, že se musí spoléhat na svoje vlastní příjmy a nesmí být příliš závislé

na příjmech plynoucích z ústředních vlád.

Kim (1995) a Shah (1996) prostřednictvím studie potvrdili domněnku, že fiskální

decentralizace zvyšuje ekonomickou výkonnost.


[…]


a docházelo v narůstajícím rozdílům mezi chudými a bohatými obcemi.

Model daňového určení v letech 2002 až 2007 dostál zásadních změn. Bylo rozšířeno

spektrum sdílených daní a krajům byly přiděleny stejné sdílené daně jako obcím. Obcím

byly navíc svěřeny tzv. motivační daně. Problémem motivačních daní bylo, že

motivace obcí k podpoře podnikání byla pouze nepatrná. Stávajícím problémem byla

nízká daňová autonomie neumožňující obcím ovlivňovat své výnosy z daní. Územní

rozpočty byly financovány převážně ze sdílených daní.

Současný model daňového určení je platný od roku 2008. Obce mají pravomoc zavádět

tzv. místní koeficienty u daní z nemovitostí. Tato skutečnost se projeví až za rok 2009.

Místními daněmi u obcí jsou místní a správní poplatky a nově daň z nemovitostí.

Problémem však přetrvává nízká míra daňové autonomie. Problém lze spatřovat

v tom, že rozpočty obcí a krajů jsou financovány především se sdílených daní a obcím

jsou svěřeny daně s nízkým výnosem. Ve prospěch efektivnější a spravedlivější alokace

daňových výnosů byla zavedena nová kritéria: celkové výměry obce, prostého počtu

obyvatel, počtu obyvatel upraveného koeficienty velikostních kategorií.

S ohledem na výše zmíněné problémy a negativa rozpočtového určení daní v České

republice, uvádím následující doporučení:

� Hlavní vidinou budoucnosti by měl být zajisté cíl posílení daňové autonomie

územních jednotek a snížení závislosti územních jednotek na sdílených daních.

� Inspiraci lze převzít z modelů rozpočtového určení daní, které využívají některé

země OECD. Jednalo by se o zavedení místní důchodové daně, kdy by územní

jednotky mohly ovlivňovat výnosy z těchto daní. Vzorem jsou například
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Skandinávské země. Možností by také mohlo být stanovení přirážky k sazbám

důchodové daně stanovených státem.

� Možností je také další posílení daňové autonomie prostřednictvím daně

z nemovitostí a prostřednictvím správních a místních poplatků.

Změny rozpočtového určení daní jistě nedosáhly svého konce. V roce 2008 byla

provedena Analýza financování státní správy a samosprávy, na jejíž základě se chystá

novela rozpočtového určení daní nejdříve v roce 2011.
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V Summary

The master´s thesis on the theme Models of the Budgetary Allocation of Taxes and the

Tax Autonomy of Territorial Budgets in OECD Countries – Possible Implications for

Czech Republic deals with the budgetary allocation of taxes in the Czech Republic and

OECD countries. Within the literature search, this thesis treats of basic concepts such as

fiscal federalism, the budgetary allocation of taxes, tax autonomy and also appropriate

recommendations in respect of tax decentralization. The practical part is focused on

an analysis of models of the budgetary allocation of taxes in OECD countries and an

analysis of models of the budgetary allocation of taxes in the Czech Republic in the

years 1993 to 2008. In the analysis, this thesis deals with changes in a model of the

budgetary allocation of taxes and the evaluation of these models in respect of theoretical

knowledge and recommendations. In the conclusion of the master´s thesis, there is

a summary of knowledge obtained and proposed measures to improve the current

situation.

Keyword:

Fiscal federalism, fiscal decentralization, tax assignment (budget determination of

taxes), taxation autonomy, tax sharing, local governments.
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Příloha 1: Schéma rozdělení rozpočtového určení daní od 1.1.2008 (bez SFDI, poplatků a pokut)

Daň z příjmů fyzických osob
ze závislé činnosti
(celostátní výnos)

DPH
(celostátní výnos)

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

Daň z příjmů právnických osob
z daně placené obcemi a kraji

100% - daně placené kraji 100% - daně placené obcí

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou
(celostátní výnos)

Daň z příjmů fyzických osob
ze samostatně výdělečné činnosti

(z podnikání)

30% - obce
(dle bydliště podnikatele)

10% - SR 3)

68,18 % - SR 3)

Daň z příjmů právnických osob
(bez daně placené obcemi a kraji)

1) Každý kraj se na procentní části
celostátního hrubého výnosu daně
podílí procentem stanoveným
v příloze č. 1 zákona č. 243/2000
Sb., o RUD, v platném znění

2) Daňové příjmy jsou rozdělovány na základě:

1. kritéria výměry katastrálních území obce

2. prostého počtu obyvatel v obci

3. násobků postupných přechodů

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2)

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

60% celostátní
výnos

8,92% - kraje 1) 21,4 % – obce 2) 69,68 % - SR 3)

100% - obce 4) Daň z nemovitostí

3) Příjmy
státního
rozpočtu

4) Výnos daně z nemovitostí; příjemcem je
ta obec, na jejímž území se nemovitost
nachází.
5) Daňové příjmy jsou rozdělovány na
základě počtu zaměstnanců s místem
výkonu práce v obci.

1,5% – obce 5)

Vysvětlivky:

Příloha 2: Územní jednotky v zemích OECD

Země Základní ÚSC VÚSC 2. stupeň VÚSC

Francie 36 565 96 22

Česká republika 6 249 14

Dánsko 275 14

Finsko 448

Irsko 85 29 8

Lucembursko 118

Maďarsko 3115 19

Nizozemí 504 12

Norsko 458 19

Polsko 2478 16

Portugalsko 278

Řecko 1 033 50

Slovenská republika 2922 8

Švédsko 289 21

Velká Británie 433 34

Zdroj: Local finance in the fifteen countries of the European Union