Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Bc. Pavlína Syslová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Modely rozpočtového určení daní a daňová autonomie územních rozpočtů v zemích OECD - možné implikace pro ČR
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kollar
Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak úspěšné budou dle Vašeho názoru obce při zavádění místního koeficientu (s ohledem na fakt, že vyšší daň z nemovitostí budou platit občané - voliči)?

Otázka 2: V závěru je doporučeno převzít modely s vysokou daňovou autonomií. Vzhledem ke krátkému časovému vývoji v této oblasti u nás, nebylo by lepší měnit systém postupně jako dosud a zpětně analyzovat výhody a nevýhody směřování změn?

Datum: 20. 09. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak úspěšné budou dle Vašeho názoru obce při zavádění místního koeficientu (s ohledem na fakt, že vyšší daň z nemovitostí budou platit občané - voliči)?

Otázka 2: V závěru je doporučeno převzít modely s vysokou daňovou autonomií. Vzhledem ke krátkému časovému vývoji v této oblasti u nás, nebylo by lepší měnit systém postupně jako dosud a zpětně analyzovat výhody a nevýhody směřování změn?

Datum: 20. 09. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: